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Ostatnie lata przyniosły ogromny postęp technologiczny w medycynie i tym
samym niespotykany dotychczas rozwój nauk klinicznych. Podniesienie efektywności
procesu diagnozowania i leczenia pociągnęło za sobą konieczność równoległego
do rozwoju specjalizacji lekarskich, podnoszenia umiejętności i tworzenia specjalizacji
pielęgniarskich, postrzeganych jako bliską formę współdziałania na płaszczyźnie
lekarz–pielęgniarka.

Nowoczesne pielęgniarstwo łączy w sobie dwie funkcje – samodzielną i współzależną
od innych zawodów. Pierwsza umacnia autonomię w zakresie planowania i realizacji działań
pielęgnacyjno-opiekuńczych, a druga wymusza uczestniczenie w osiągnięciach medycyny klinicznej
i dostosowania do nich specjalistycznej opieki pielęgniarskiej. 

Zmieniające się potrzeby i oczekiwania zdrowotne społeczeństwa motywują społeczność
pielęgniarską do podejmowania takich inicjatyw, stąd rosnąca liczba nowych towarzystw
naukowych w środowisku pielęgniarskim. Jednym z najmłodszych jest niedawno powołane
interdyscyplinarne Polskie Towarzystwo Pielęgniarstwa Angiologicznego, którego zadaniem jest
m.in. tworzenie i wzmacnianie podstaw teoretycznych i praktyczny rozwój pielęgniarstwa
chirurgicznego i angiologicznego. 

Pielęgniarstwo chirurgiczne daje pielęgniarkom możliwość doskonalenia w zakresie wsze-
chstronnej i wielokierunkowej opieki okołooperacyjnej nad chorym i jego rodziną. Pielęgniarstwo
angiologiczne z kolei, jako dziedzina młoda, skupia się na tworzeniu teoretycznych podstaw,
upowszechnianiu wiedzy i opracowywaniu schematów postępowania nad grupą chorych
angiologicznych, czyli mających schorzenia szeroko pojętego układu naczyniowego, obejmującego
naczynia tętnicze, żylne i limfatyczne. 

W krajach zachodnich podobną działalnością zajmują się liczne towarzystwa pielęgniarskie.
I tak, np. w Stanach Zjednoczonych Towarzystwo Pielęgniarstwa Naczyniowego (Society for

Vascular Nursing) skupia pielęgniarki zainteresowane chorobami naczyń, prowadzące w tej
dziedzinie prace naukowe, rozwiązujące praktyczne problemy pielęgnacyjne oraz rozwijające
specjalistyczną opiekę pielęgniarską i edycję czasopism naukowych. 

W Polsce kwartalnik Pielęgniarstwo Chirurgiczne i Angiologiczne, które właśnie trafia
do Państwa rąk, jest oficjalnym pismem Polskiego Towarzystwa Pielęgniarstwa Angio-
logicznego. Komitet Redakcyjny stanowią zarówno doświadczeni lekarze, jak i pielęgniarki,
autorytety w swoich specjalnościach. Taki skład Komitetu Redakcyjnego gwarantuje wysoki
poziom naukowy czasopisma i jednocześnie interdyscyplinarne podejście do prezentowanych
zagadnień. Chciałbym w tym miejscu podziękować bardzo serdecznie wszystkim członkom
Komitetu Redakcyjnego za wyrażenie zgody na uczestnictwo w tym interesującym przed-
sięwzięciu. Jestem przekonany, że będzie to początek nowego i nowoczesnego podejścia
do problematyki chirurgiczno-naczyniowej, a czytelnikom pozwoli nie tylko na podnoszenie
kwalifikacji, zapoznawanie się z nowymi technologiami i trendami w leczeniu i pielęgnacji
chorych, ale będzie również integrować wspólne działania lekarzy i pielęgniarek w opiece
nad chorym chirurgicznym i angiologicznym. 
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